
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 963/275934/08.09.2023 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερειών 
χορήγησης της συνδεδεμένης εισοδηματικής στή-
ριξης για τον αραβόσιτο, στο πλαίσιο της παρέμ-
βασης Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήμα-
τος - φυτική παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027, 
σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 του Κανονισμού 
(Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/ 
2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου» (Β’ 5458).

2 Ανάθεση του ελέγχου πιστότητας στην περιγραφή 
της ποικιλίας πολλαπλασιαστικού υλικού οπωρο-
φόρων φυτών στον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ.

3 Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και πι-
στοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης της επιχείρησης «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΙΚΕ» με δ.τ. «ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΙΚΕ» που 
υπήχθη στις διατάξεις του νόμου 4399/2016, στο 
καθεστώς ενισχύσεων (Ε’ Κύκλος).

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 133715/4303/
Π07/7/00042/Α/16/4/2020 (Β’ 1667) απόφασης του 
Περιφερειάρχη Ηπείρου, όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία 74934/4313/Π07/7/00042/Α/
N4399/2016/20/12/2021 (Β’ 6207) και 92167/3594/ 
Π07/ 7/00042/Α/N4399/2016/9/5/2023 (Β’  3867)
αποφάσεις του ιδίου, με τις οποίες εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν.  4399/2016 επέν-
δυσης της εταιρίας «ΛΙΓΚΑΣ ΠΑΥΛΟΣ» για την ενί-
σχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της 
επιχορήγησης».

5 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΜΑΝΙΑ-
ΔΑΚΗΣ I.K.E» με δ.τ. «MANIAS» που υπήχθη στις 
διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενίσχυ-
σης Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ των άρθρων 42 έως 
46 του ν.  4399/2016 (Β’  κύκλος), με την υπ’  αρ. 
296285/71616/01.11.2019 (Β΄4238) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου όπως αυτή 

έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 251308/ 60928/ 
19.10.2020 (Β΄ 4886) όμοια απόφαση.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 2212.2-1/ 

5071/91809/2022/23.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β΄6990).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 96960 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 963/275934/08.09.2023 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερειών 
χορήγησης της συνδεδεμένης εισοδηματικής στή-
ριξης για τον αραβόσιτο, στο πλαίσιο της παρέμ-
βασης Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήμα-
τος - φυτική παραγωγή» του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027, 
σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 του Κανονι-
σμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (Ε.Ε.) 
2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου» (Β’5458).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63, 
αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

3. Τον ν. 2637/1998 (Α΄200), περί σύστασης Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων και ιδίως τα άρθρα 13 έως και 
29 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1838

17499



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17500 Τεύχος B’ 1838/15.04.2025

του ν. 2945/2001 (Α΄ 223) και το άρθρο 29 παρ. 1-8 του 
ν. 3147/2003 (Α΄ 135).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-
τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική 
και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών 
κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

7. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική.

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021, «για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτή-
σεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζο-
νται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για 
την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν 
λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 
αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και πε-
ριβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (L 20).

9. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1317 για πα-
ρεκκλίσεις από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
την εφαρμογή των προτύπων για την καλή γεωργική και 
περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το 
έτος υποβολής αιτήσεων 2023.

10. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

11. Το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
της Ελλάδας για την περίοδο 2023-2027, όπως εγκρίθηκε 
με την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστι-
κή απόφαση της Επιτροπής.

12. Την 2η τροποποίηση του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας για την περί-

οδο 2023-2027, όπως εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 
C(2024)8878/18.12.2024 εκτελεστική απόφαση της 
Επιτροπής.

13. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

14. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131) και το 
π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 91).

15. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 υπουργική απόφαση  
«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων 
Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων 
του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 1572/11.5.2023 (ΑΔΑ: 6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ) 
όμοια.

16. Την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστη-
μα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων 
ΣΣΚΑΠ» (Β’ 2179),

17. Την υπ’ αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071),

18. Την 60/2000/ΕΚ Οδηγία Πλαίσιο για τα Νερά.
19. Τον ν. 3199/2003 «Προστασία και διαχείριση των 

υδάτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Οκτωβρίου 2000» (Α΄ 280).

20. Το π.δ. 51/2007 «Καθορισμός μέτρων και διαδικασι-
ών για την ολοκληρωμένη προστασία και διαχείριση των 
υδάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 
2000/60/ΕΚ για τη θέσπιση πλαισίου κοινοτικής δράσης 
στον τομέα της πολιτικής των υδάτων του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 
2000» (Α΄ 54).

21. Την υπ’ αρ. 1313/178948/9-6-2023 υπουργική από-
φαση «Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε 
εκτέλεση του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2201/2115 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους 
κανονισμούς» (Β’ 3777).

22. Την υπ’ αρ. 2749/01-11-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» 
(Β΄6049).

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

24. Την υπ’  αρ. 963/275934/08.09.2023 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της 
συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης για τον αρα-
βόσιτο, στο πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη 
συνδεδεμένου εισοδήματος - φυτική παραγωγή» του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ 
ΚΑΠ) 2023-2027, σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 του 
Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (Ε.Ε.) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17501Τεύχος B’ 1838/15.04.2025

2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου» (Β΄5458).

25. Την υπ’  αρ. 9015/15.02.2024 εγκύκλιο του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. «Για τις λεπτομέρειες εφαρμογής του κα-
θεστώτος των συνδεδεμένων ενισχύσεων, της ειδικής 
καλλιεργητικής ενίσχυσης για το βαμβάκι και των μέ-
τρων Μικρών Νησιών Αιγαίου Πελάγους έτους 2023».

26. Τις ακραίες καιρικές συνθήκες κατά το έτος 2024, 
σύμφωνα με τα Πρακτικά των Περιφερειακών Επιτροπών 
του ΕΛΓΑ, που επηρέασαν ιδιαίτερα τον τομέα του αραβο-
σίτου σε αρκετές περιοχές της χώρας και ιδιαίτερα στην 
Π.Ε. Βοιωτίας, σε συνδυασμό με αδυναμία άρδευσης.

27. Τα υπ’ αρ. 379400/03.12.2024 «Διατύπωση γνώ-
μης επί του σχεδίου απόφασης τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 963/275934/08.09.2023 υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδε-
μένης εισοδηματικής στήριξης για τον αραβόσιτο, στο 
πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη συνδεδεμέ-
νου εισοδήματος - φυτική παραγωγή» του Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-
2027, σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 του Κανονισμού 
(Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2116 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» και 
49955/21.02.25 «Διατύπωση γνώμης επί σχεδίων αποφά-
σεων τροποποίησης των υπ’ αρ. 963/275934/08.09.2023 
και 954/275370/07.09.2023 υπουργικών αποφάσεων» 
έγγραφα της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ και τη σύμφωνη γνώμη της.

28. Το υπ’ αρ. 77025/04.12.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
και τη σύμφωνη γνώμη του.

29. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Η υπ’ αρ. 963/275934/08.09.2023 (Β΄5458) υπουργική 

απόφαση τροποποιείται ως ακολούθως:
Α. Στο άρθρο 1 προστίθεται δεύτερο εδάφιο ως εξής:
«Όπου στις διατάξεις της παρούσας γίνεται αναφορά 

σε “αραβόσιτο” νοείται ως αναφορά σε “αραβόσιτο ή/
και γλυκό αραβόσιτο”.

Β. Η παρ. 3 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Να παραδίδουν κατ’ ελάχιστον 9 τόνους προϊόν 

(καρπό/σπόρο) ανά εκτάριο ή 40 τόνους ενσίρωμα (καρ-
πό και στελέχη) ανά εκτάριο το αργότερο έως την 28η 
Φεβρουαρίου του επόμενου από το έτος υποβολής της 
αίτησης. Σε εξαιρετικές περιστάσεις, η καταληκτική αυτή 
ημερομηνία δύναται να τροποποιηθεί με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Προϋπό-
θεση για τη χορήγηση της ενίσχυσης είναι η προσκόμιση 
τιμολογίου αγοράς ή πώλησης του προϊόντος σε μετα-
ποιητική μονάδα, κτηνοτρόφο ή έμπορο του προϊόντος. 
Στην περίπτωση που οι δικαιούχοι διατηρούν παράλλη-
λα κτηνοτροφική εκμετάλλευση, απαιτείται η προσκό-
μιση τιμολογίου αγοράς καρπού/σπόρου για το μέρος 
της παραγωγής που προορίζεται για ζωοτροφή και αυτό 
υπολογίζεται σε συνάρτηση με τον αριθμό, το είδος και 
τις διατροφικές απαιτήσεις εκάστου ζώου σε αραβόσιτο. 
Δεν απαιτείται η προσκόμιση τιμολογίου πώλησης για το 

μέρος της ζωοτροφής που προορίζεται για τα ζώα της εκ-
μετάλλευσής τους, το οποίο θα υπολογίζεται σε συνάρτη-
ση με τον αριθμό, το είδος και τις διατροφικές απαιτήσεις 
εκάστου ζώου σε αραβόσιτο. Οι σχετικές λεπτομέρειες γι’ 
αυτό το θέμα στην περίπτωση της απουσίας τιμολογίων, 
όταν ο δικαιούχος ιδιοπαράγει αραβόσιτο και τον χρησι-
μοποιεί στα ζώα που εκτρέφει, παρουσιάζονται αναλυτικά 
στο συνημμένο Παράρτημα Ι της παρούσας.

Κατά παρέκκλιση, για την καλλιεργητική περίοδο 2024 
λόγω των ιδιαίτερων καιρικών συνθηκών που αντιμετώ-
πισε η χώρα:

α. ως δικαιούχοι θεωρούνται και αυτοί που παρα-
δίδουν ποσότητα προϊόντος μειωμένη κατά 30% από 
αυτή που απαιτείται στο πρώτο εδάφιο της παρούσας 
παραγράφου,

β. η Π.Ε. Βοιωτίας εξαιρείται από την εφαρμογή των 
όρων επιλεξιμότητας του πρώτου εδαφίου της παρού-
σας παραγράφου λόγω των έκτακτων συνθηκών ξη-
ρασίας που προκλήθηκαν σε συνδυασμό με αδυναμία 
εφαρμογής άρδευσης»

Γ. Στο άρθρο 3 προστίθεται παρ. 3 α ως εξής:
«3α. Στην περίπτωση που υπάρχουν διαπιστωμένες 

εξατομικευμένες ζημιές ανά δικαιούχο από τον Ελληνικό 
Οργανισμό Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.), δύναται οι 
ποσότητες αυτές να προσμετρούνται στη συνολική επι-
λέξιμη ποσότητα. Ο ΕΛ.Γ.Α., υποχρεούται στην αποστο-
λή σχετικού ηλεκτρονικού αρχείου με τα αποτελέσματα 
εκτιμήσεων ζημιών στον ΟΠΕΚΕΠΕ το αργότερο ως το 
τέλος Φεβρουαρίου του έτους που έπεται της ενιαίας 
αίτησης ενίσχυσης».

Δ. Η παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Το ακριβές ύψος της ενίσχυσης για κάθε έτος κα-

θορίζεται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, μετά τον καθορισμό των τελικών 
επιλέξιμων εκταρίων, κατόπιν γνωμοδότησης αρμόδιας 
τριμελούς επιτροπής και εισήγησης της Διεύθυνσης Συ-
στημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παρα-
γωγής. Η αρμόδια τριμελής επιτροπή απαρτίζεται από 
υπαλλήλους του Τμήματος Δημητριακών, Ελαιούχων 
Σπόρων, Οσπρίων και Κτηνοτροφικών Φυτών και άλλους 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Συστημάτων Καλλιέργειας 
και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής και συγκροτείται με 
απόφαση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης 
Γεωργίας.

Για τον σκοπό αυτό, ο Οργανισμός Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) γνωστοποιεί εγκαίρως στη 
Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων 
Φυτικής Παραγωγής, τον συνολικό αριθμό των τελικών 
επιλέξιμων εκταρίων αραβοσίτου.»

Ε. Στο άρθρο 5 προστίθεται παρ. 6 ως εξής:
«6. Να τηρούν τα επίσημα παραστατικά τεκμηρίωσης 

των παραδόσεων για τουλάχιστον τρία (3) έτη».
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Απριλίου 2025

O Υπουργός O Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17502 Τεύχος B’ 1838/15.04.2025

Αριθμ. 96271 (2)
Ανάθεση του ελέγχου πιστότητας στην περι-
γραφή της ποικιλίας πολλαπλασιαστικού υλι-
κού οπωροφόρων φυτών στον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου  7 του ν. 1564/1985 «Οργά-

νωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού 
υλικού φυτικών ειδών» (Α΄ 164), όπως αυτή τροποποι-
ήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου  2 του ν. 2040/1992 
«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωρ-
γίας και νομικών προσώπων εποπτείας του και άλλες 
διατάξεις.» (Α΄ 70) και με την παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 2732/1999 «Διεπαγγελματικές Οργανώσεις και ρύθ-
μιση θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Γεωργίας» 
(Α΄ 154),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 6049).

3. Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 2955/120333/26.10.2016 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Τεχνικός Κανονισμός σε συμμόρ-
φωση προς την εκτελεστική οδηγία 2014/97/ΕΕ της επι-
τροπής, της 15ης Οκτωβρίου 2014, για την εφαρμογή της 
οδηγίας 2008/90/ΕΚ του συμβουλίου όσον αφορά την 
εγγραφή των προμηθευτών σε μητρώο, την καταχώριση 
των ποικιλιών και τον κοινό κατάλογο ποικιλιών (ΕΕ L 
298, 16-10-2014, σ. 16)» (Β’ 3603), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 378146/02.12.2024 (Β’ 6837) 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

4. Το υπ’ αρ. 12131/12-03-2025 έγγραφο του ΕΛΓΟ - 
ΔΗΜΗΤΡΑ προς τη Διεύθυνση Πολλαπλασιαστικού 
Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογε-
νετικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

5. Το υπ’ αρ. 5811/10-01-2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμε-
νων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προς 
τη Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΓΟ - 
ΔΗΜΗΤΡΑ.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Ταμείου Γεωργίας Κτηνοτροφίας - Πρώτο Παράρτη-
μα Σποροπαραγωγής και Φυτωρίων, Ε.Φ. 100, ΚΑΕ 0439, 
ύψους 40.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) κατ’ 
έτος.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1
1. Αναθέτουμε στον Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό 

ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ  - ΔΗΜΗΤΡΑ), τη διενέργεια εργα-
στηριακών εξετάσεων δειγμάτων πολλαπλασιαστικού 
υλικού οπωροφόρων φυτών με την χρήση των μορια-
κών δεικτών (DNA πολυμορφισμοί) που αναφέρονται 
στο Παράρτημα της υπ’ αρ. 2955/120333/26.10.2016 
απόφασης, με σκοπό τον έλεγχο της πιστότητας στην 
περιγραφή της ποικιλίας του πολλαπλασιαστικού υλι-
κού των φυτικών ειδών του παραρτήματος, σύμφω-
να με τα άρθρα 6, 8, την παρ. 3 του άρθρου  16, την 
παρ. 3 του άρθρου   21 και το άρθρο 26 της υπ’ αρ. 
218/8241/24.01.2017 (Β’ 267) κοινής απόφασης του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

2. Για την υλοποίηση των εργαστηριακών εξετάσεων 
της παρ. 1 συνάπτεται σύμβαση μεταξύ του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥπΑΑΤ) και του 
ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ (ανάδοχος).

3. Η Διεύθυνση Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιερ-
γούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων της 
Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥπΑΑΤ, ορίζεται ως 
αρμόδια αρχή για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
υλοποίησης των ως άνω εργαστηριακών εξετάσεων.

4. Η Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥπΑΑΤ, ορίζε-
ται ως αρμόδια αρχή για τις πληρωμές.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Απριλίου 2025

O Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Ι

(3)
Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγι-
κής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρη-
σης «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΙΚΕ» με δ.τ. 
«ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΙΚΕ» που υπήχθη στις διατάξεις 
του νόμου 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων 
(Ε’ Κύκλος).

Με την υπό στοιχεία ΔΑΠ/48884/1486/09-04-2025 
απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου, πιστοποιείται 
η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και η 
έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17503Τεύχος B’ 1838/15.04.2025

σης της επιχείρησης «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ 
ΙΚΕ» με δ.τ. «ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΙΚΕ», που αναφέρεται στην 
Δημιουργία μονάδας εκτροφής κοτόπουλων κρεα-
τοπαραγωγής συμβατικής εκτροφής δυναμικότητας 
30.000 πτηνών, στην ΘΕΣΗ “ΜΠΕΡΟΥΚΕΣ” Ή ΚΑΤΙΔΙΑ 
, της Δημοτικής Ενότητας ΚΟΜΠΟΤΙΟΥ του Δήμου ΝΙ-
ΚΟΛΑΟΥ ΣΚΟΥΦΑ, της Περιφέρειας ΗΠΕΙΡΟΥ συνολι-
κού επιλέξιμου κόστους 561.685,68 €, ενισχυόμενου 
κόστους 546.608,56 € και συνολικής ενίσχυσης με 
την μορφή επιχορήγησης 273.304,28 €, με τους εξής  
όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
23/2/2025.

2. Το συνολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος της 
επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των πεντακοσίων εξήντα 
μίας χιλιάδων, εξακοσίων ογδόντα τεσσάρων ευρώ και 
είκοσι έξι λεπτών (561.684,26 €) και πεντακοσίων σαρά-
ντα έξι χιλιάδων, εξακοσίων οκτώ ευρώ και πενήντα έξι 
λεπτών (546.608,56 €).

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των εκατόν εννέα χιλιάδων, τριακοσίων είκοσι ενός ευρώ, 
και εβδομήντα ενός λεπτών (109.321,71 €), που αποτελεί 
ποσοστό 20,00% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της επένδυσης.

4. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 
ανέρχεται στο ποσό των εκατόν εξήντα τριών χιλιά-
δων, εννιακοσίων ογδόντα δύο εύρω και πενήντα επτά 
λεπτών (163.982,57 €), που αποτελεί ποσοστό 30,00% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορήγη-
σης ανέρχεται στο ποσό των διακοσίων εβδομήντα τριών 
χιλιάδων, τριακοσίων τεσσάρων ευρώ και είκοσι οκτώ 
λεπτών (273.304,28€), που αποτελεί ποσοστό 50,00% 
του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής 
επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 30.000 ΠΟΥΛΕ-
ΡΙΚA ΚΡΕΑΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Κεφαλές (Ζώων - Πτηνών)/Δεν 
αφορά συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, και η συνολική 
ισχύς ανήλθε σε 120,00 kw.

7. Πληρείται ο ειδικός όρος του της παρ. 7 του άρθρου  
6, της απόφασης υπαγωγής.

8. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου  12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

9. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου  6 της από-
φασης υπαγωγής περί δημιουργίας των μισών τουλά-
χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (>0,67 ΕΜΕ), καθώς και του 
ποσοστού των πτυχιούχων (24,81 %).

Με την ίδια απόφαση (ΔΑΠ/48884/1486/09-04-2025): 
εγκρίνεται επιχορήγηση ποσού διακοσίων εβδομήντα 
τριών χιλιάδων, τριακοσίων τεσσάρων ευρώ και είκοσι 
οκτώ λεπτών (273.304,28 €) στην επιχείρηση «ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΙΝΟΣ ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΙΚΕ» με δ.τ. «ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΙΚΕ» και 
(ΑΦΜ 801638879).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται γνω-
μοδότητηση από τη Γνωμοδοτική Επιτροπή σύμφωνα 
με τα άρθρα 27 και 85 παρ. 7 του ν. 4399/2016 και την 

υπ’ αρ. 77685/21.07.2016 υπουργική απόφαση «Σύστα-
ση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου  27 του 
ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου λειτουργίας 
της» (Β’ 2335).

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Ι

(4)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 133715/4303/
Π07/7/00042/Α/16/4/2020 (Β’ 1667) απόφασης του 
Περιφερειάρχη Ηπείρου, όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία 74934/4313/Π07/7/ 00042/Α/
N4399/2016/20/12/2021 (Β’ 6207) και 92167/3594/
Π07/7/00042/Α/N4399/2016/9/5/2023 (Β’ 3867) 
αποφάσεις του ιδίου, με τις οποίες εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επέν-
δυσης της εταιρίας «ΛΙΓΚΑΣ ΠΑΥΛΟΣ» για την ενί-
σχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της 
επιχορήγησης».

Με την υπό στοιχεία ΔΑΠ/31739/939/Π07/7/ 
00042/Α/09.04.2025 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ηπείρου, τροποποιείται η υπό στοιχεία 133715/4303/
Π07/7/00042/Α/16/4/2020 (Β’ 1667) απόφαση, όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 74934/4313/
Π07/7/00042/Α/N4399/2016/20/12/2021 (Β’ 6207) και 
92167/3594/Π07/7/00042/Α/N4399/ 2016/9/5/2023 
(Β’ 3867) αποφάσεις του ιδίου, με τις οποίες εγκρίθηκε 
η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επένδυ-
σης της εταιρίας «ΛΙΓΚΑΣ ΠΑΥΛΟΣ», για την ενίσχυση 
επενδυτικού σχεδίου της που αφορά στην «ΙΔΡΥΣΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΙΝΔΙΟΡΝΙΘΑΣ (ΓΑΛΟΠΟΥΛΑΣ) 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑΣ 11.000 ΠΤΗΝΩΝ ΣΤΗΝ ΘΕΣΗ ΚΡΑΝΙΑ 
ΤΟΥ Τ.Κ. ΑΝΘΟΧΩΡΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΕΤΣΟΒΟΥ, ΑΠΟ 
ΤΗΝ ΑΤΟΜΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΛΙΓΚΑΣ ΠΑΥΛΟΣ», στη θέση 
ΜΕΤΣΟΒΟΥ του Δήμου ΜΕΤΣΟΒΟΥ, της Περιφέρειας 
ΗΠΕΙΡΟΥ, (Νομός ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ) ως προς το φυσικό αντι-
κείμενο, την αλλαγή τύπου χρηματοδότησης, καθώς και 
τις δαπάνες ανά κατηγορία, του επενδυτικού σχεδίου. 
Η συνολική ενισχυόμενη δαπάνη ανέρχεται σε ύψος 
τετρακοσίων ενενήντα οκτώ χιλιάδων και οκτακοσίων 
ενός ευρώ (498.801,00€). Το ποσοστό της επιχορήγη-
σης ανέρχεται σε 50% επί του κόστους της επιχορηγού-
μενης επένδυσης δηλαδή ποσό επιχορήγησης διακο-
σίων σαράντα εννέα χιλιάδων, τετρακοσίων ευρώ και 
πενήντα λεπτών (249.400,50 €).

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατά-
ξεων της παρ. 7 του άρθρου 85 και του άρθρου 27 του 
ν. 4399/2016, και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργι-
κής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου  27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17504 Τεύχος B’ 1838/15.04.2025

(5)
Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΜΑ-
ΝΙΑΔΑΚΗΣ I.K.E» με δ.τ. «MANIAS» που υπήχθη 
στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς 
ενίσχυσης Νέες Ανεξάρτητες ΜΜΕ των άρθρων 
42 έως 46 του ν. 4399/2016 (Β’ κύκλος), με την 
υπ’  αρ. 296285/71616/01.11.2019 (Β΄4238) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, 
όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με την υπ’  αρ. 
251308/60928/19.10.2020 (Β΄4886) όμοια από-
φαση.

Με την υπό στοιχεία 101644/Π08/7/00044/Α/Ν.4399/ 
2016/07.04.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Περιφερει-
άρχη Πελοποννήσου πιστοποιείται η ολοκλήρωση - ορι-
στικοποίηση του κόστους και η έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΜΑΝΙΑ-
ΔΑΚΗΣ I.K.E» με δ.τ. «MANIAS», που αναφέρεται στην 
Ίδρυση ξενοδοχειακής μονάδας 4* (ΚΑΔ κύριου κλά-
δου δραστηριότητας: 55.10, ξενοδοχεία και παρόμοια 
καταλύματα), στο Ναύπλιο ΠΕ Αργολίδας Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, συνολικού επιλέξιμου 1.234.976,00€ και 
ενισχυόμενου κόστους 1.234.976,00€ και συνολικής ενί-
σχυσης με την μορφή της επιχορήγησης 475.465,76€, με 
τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
21.10.2024.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
του ενός εκατομμυρίου διακοσίων τριάντα τεσσάρων χι-
λιάδων εννιακοσίων εβδομήντα έξι ευρώ (1.234.976,00€) 
και ενός εκατομμυρίου διακοσίων τριάντα τεσσάρων χι-
λιάδων εννιακοσίων εβδομήντα έξι ευρώ(1.234.976,00 €), 
αντίστοιχα.

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων τριών χιλιάδων επτακοσίων εβδομήντα 
ενός ευρώ και τεσσάρων λεπτών (203.771,04€), που 
αποτελεί ποσοστό 16,50% του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 
ανέρχεται στο ποσό των πεντακοσίων πενήντα πέντε 
χιλιάδων επτακοσίων τριάντα εννέα ευρώ και είκοσι λε-
πτών (555.739,20€), που αποτελεί ποσοστό 45,00% του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης ανέρχεται στο ποσό των τετρακοσίων εβδομή-
ντα πέντε χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα πέντε ευρώ 

και εβδομήντα έξι λεπτών (475.465,76 €), που αποτελεί 
ποσοστό 38,50% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της συμβατικής επένδυσης.

6. Η δυναμικότητα της ξενοδοχειακής μονάδας με την 
υλοποίηση της επένδυσης ανέρχεται σε 31 δωμάτια και 
71 κλίνες.

7. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου   6 της 
απόφασης υπαγωγής περί δημιουργίας των μισών 
τουλάχιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο 
χρόνο λειτουργίας της επένδυσης, αφού ο φορέας έχει 
δημιουργήσει το σύνολο των νέων θέσεων εργασίας 
(8,75=8,75 ΕΜΕ), καθώς και του ποσοστού των πτυχι-
ούχων (34,29%).

Με την ίδια απόφαση:
Εγκρίνεται η καταβολή της επιχορήγησης μέχρι του 

ποσού των διακοσίων τριάντα επτά χιλιάδων επτα-
κοσίων τριάντα δύο ευρώ και ογδόντα οκτώ λεπτών 
(237.732,88€).

Το ποσό προκύπτει ως διαφορά, μετά από την αφαί-
ρεση του ποσού της επιχορήγησης που έχει ήδη κατα-
βληθεί (237.732,88€) , από το σύνολο της επιχορήγησης, 
όπως αυτή οριστικοποιείται με την παρούσα απόφαση 
(475.465,76€).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται γνωμοδότη-
ση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατάξεων του άρ-
θρου 122 του ν. 4887/2022 και της υπ΄αρ. 32198/29-03-2022 
υπουργικής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτρο-
πής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β΄1471).

Ο Αναπληρωτής Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
Στην υπ’ αρ. 2212.2-1/5071/91809/2022/23.12.2022 

απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β΄6990), στη σελίδα 72367, στην α΄ στήλη στο 
2ο περιεχόμενο και στη σελίδα 72368 στη β’ στήλη στο 
θέμα, διορθώνεται:

από το εσφαλμένο: «Ανάκληση της υπ’ αρ. 2212.2-1/ 
5071/91809/20222»,

στο ορθό: «Ανάκληση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5071/ 
38279/2017/26-5-2017».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17506 Τεύχος B’ 1838/15.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02018381504250008*


		2025-04-15T22:03:53+0300




